



PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GOVERNANÇA PÚBLICA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/
ADMINISTRAÇÃO/AUDITORIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: -

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



SOBRE

Doutoranda em Políticas Públicas e Mestre em Governança e Desenvolvimento pela Escola Nacional de Administração Pública, Especialista em Educação a Distância pela Universidade Católica de Brasília e Bacharel em Ciências Sociais pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro. Auditora Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União desde 2008, exerce o cargo de Chefe da Assessoria Especial da Controle Interno (AECI) do Ministério do Planejamento e Orçamento desde 2023. É auditora interna certificada pelo Instituto de Auditores Internos (The IIA). Exerceu o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno de 2015 a 2016, de AECI do Ministério da Cultura em 2018, e de Auditora Chefe do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade de 2019 a 2022. É membro da Comissão de Coordenação do Controle Interno e do Conselho de Transparência, Integridade e Combate à Corrupção da CGU. Compõe o grupo de curadores da Rede GIRC desde 2023.



FORMAÇÃO

DOUTORADO - POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
2021 - 2022 - Em andamento

MESTRADO - MESTRADO PROFISSIONAL EM GOVERNANÇA E DESENVOLVIMENTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
2017 - 2019 - Concluído

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

AUDITORIA INTERNA
GOVERNAMENTAL, POLÍTICAS
PÚBLICAS, COORDENAÇÃO DE
POLÍTICAS, GOVERNANÇA
PÚBLICA

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
2010 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS SOCIAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
1983 - 1989 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Federal de Finanças e Controle / Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno

Ministério do Planejamento e Orçamento
02/2023 - Atual

Responsável pela supervisão das atividades de gestão de riscos, transparência, controle interno e integridade no Ministério.

CONTROLE INTERNO

Servidor Efetivo / SERVIDOR PÚBLICO

Controladoria-Geral da União
10/2008 - Atual

Auditor Chefe / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
03/2019 - 02/2023

Exercer as atribuições de Chefe de Auditoria Interna Governamental, planejando as atividades, gerenciando a execução de avaliações e consultorias pelas equipes de auditoria interna e reportando riscos e resultados à Alta Administração do Instituto

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

Assessora Especial de Controle Interno / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Cultura
03/2018 - 01/2019

Assessorar o Ministro de Estado da Cultura em assuntos relacionados a Controle Interno, Gestão de Riscos e Integridade

CONTROLE INTERNO, GESTÃO DE RISCOS E INTEGRIDADE

Chefe de Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno

Controladoria-Geral da União
09/2015 - 12/2016

Coordenar as atividades técnicas do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno (SFC/CGU)

CONTROLE INTERNO AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

Assessora Técnica da Secretaria Federal de Controle Interno

Controladoria-Geral da União
03/2015 - 09/2015

Assessoramento técnico ao Secretário Federal de Controle Interno

CONTROLE INTERNO

CURSOS

SEMANA DE INOVAÇÃO 2023

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

INTERNATIONAL SUMMER SCHOOL ON PUBLIC POLICY

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2023 - 05/2023
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

STORYTELLING COM DADOS PARA COMUNICAÇÃO EFETIVA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2021 - 09/2021
Concluído

POLICY DESIGN

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2021 - 03/2021
Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2020 - 07/2020
Concluído

ESTRATÉGIAS DE NEGOCIAÇÃO E GESTÃO DE CONFLITOS - CURSO EXCLUSIVO PARA ALTOS EXECUTIVOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2020 - 05/2020
Concluído

GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2020 - 03/2020
Concluído

SEMINÁRIO ¿REPENSANDO O ESFORÇO ANTICORRUPÇÃO NO BRASIL¿

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2018 - 11/2018
Concluído

I SEMINÁRIO BRASILEIRO SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2018 - 03/2018
Concluído

GOVERNANÇA E ARRANJOS INSTITUCIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2015 - 05/2015
Concluído

CONTROLE E AUDITORIA INTERNA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2014 - 10/2014
Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2013 - 10/2013
Concluído

CONTROLES APLICADOS À GESTÃO - LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2012 - 11/2012
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2011 - 09/2011
Concluído

GERENCIAMENTO DE PROJETOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2009 - 08/2009
Concluído

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS - MASP

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2009 - 07/2009
Concluído

CERTIFICAÇÕES

CIA - Certified Internal Auditor

THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS (THE IIA)
Emissão: 06/03/2024
<https://www.theiia.org/>

CGAP - Certified Government Auditing Professional

THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS (THE IIA)
Emissão: 04/03/2018
<https://www.theiia.org/>

CONTATO

Telefone: 61-998447062

Email Institucional: patricia.oliveira@planejamento.gov.br

Email Pessoal: patricia.mithus@terra.com.br

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/patricia-alvares-cia-cgap-msc-02714177/>

Site/blog: @pat_alvares_azevedo



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/patricia-oliveira-75359380>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/05/2024 às 16:10
Data da última atualização: 04/05/2024 às 16:10